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W
Pol sce, szcze gól nie w przy -
pad ku bu dow nic twa miesz -
ka nio we go, ja ko wy koń -
cze nie ścian i su fi tów naj -

czę ściej sto so wa na jest war stwa tyn ku,
któ rą się ma lu je. Dzie je się tak, po nie -
waż sto so wa ny mi ma te ria ła mi ścien ny mi
są głów nie pu sta ki ce ra micz ne oraz
blocz ki z be to nu ko mór ko we go, a stro -
py wy ko ny wa ne ja ko gę sto że bro we.
Aby więc za kryć po łą cze nia i nie rów-
no ści po wsta łe pod czas mu ro wa nia ścia -
nę trze ba otyn ko wać i po ma lo wać.

W bu dow nic twie ko mer cyj nym
w przy pad ku szy bów win do wych i kla -
tek scho do wych, któ re naj czę ściej wy -
le wa ne są z be to nu to wa ro we go za miast
tra dy cyj ne go wy koń cze nia ścian po zo -
sta wia no su ro wy beton. Z jed nej stro ny
by ło to po dyk to wa ne chę cią ob ni że nia
kosz tów (eli mi na cja prac wy koń cze nio -
wych), z dru giej po zwo lił na to roz wój
tech no lo gii be to nu oraz je go wbu do wa nia.
Obec nie do wy ko na nia te go ty pu kon -
struk cji sto su je się go to we sys te my sza -
lun ko we umoż li wia ją ce wy ko na nie do -
brej ja ko ści po wierzch ni, na roż ni ków
oraz po łą czeń ele men tów be to no wych.
Co raz czę ściej ele men ty be to no we: ścia -
ny, su fi ty sta ją się es te tycz nym wy koń -
cze niem wnę trza (fo to gra fie 1 ÷ 3). Pro -
jek tan ci no wo cze snych obiek tów się ga -
ją po be ton w ce lu pod kre śle nia cha rak -
te ru po miesz cze nia. Spo ty ka się róż ne -
go ro dza ju wy koń cze nia po wierzch ni
be to nu. Aby z be tonu wy ko rzy sta nego
do wy ko na nia ścia ny lub su fi tu uzyskać
atrakcyjną es te tycz ną powierzchnię
należy:

● przygotować pro jekt zawierający
roz wią za nia umoż li wia ją ce uzy ska nie
oczekiwanego efek tu;

● zastosować od po wied niej ja ko ści
sza lun ki;

● wybrać wy ko naw cę, po sia da ją cego
od po wied nie umie jęt no ści;

● zapewnić, aby mieszanka betonowa
była dobrze za pro jek to wa na;

● zadbać, aby do bre wa run ki po go -
do we, sprzy jały wy ko na niu ele men tów
be to no wych;

● zapewnić odpowiednią pie lę gna cję
be to nu.

Waż ne jest, aby wszyst kie z wy mie -
nio nych ele men tów by ły speł nio ne. Czę -
sto nie do świad cze ni wy ko naw cy za nie -
dbu ją któ ryś z nich, co po wo du je roz cza -
ro wa nie. Na le ży pod kre ślić, że mie szan ka
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be to no wa ma du ży wpływ na efekt koń co -
wy. Mo że ona za da nie uła twić lub znacz -
nie skom pli ko wać. Po uło że niu w sza lun -
kach mu si być do brze za wi bro wa na. Jed -
nak na le ży zwró cić uwa gę, aby mie szan -
ki nie prze wi bro wać. Pod czas wi bro wa -
nia nie wol no do ty kać ele men tów zbro je -
nia lub ele men tów sza lun ków, np. ścią -
gów. Spo sób ukła da nia mie szan ki rów -
nież ma du ży wpływ na koń co wy efekt.
Ścia ny ja ko ele men ty cien kie bar dzo 
czę sto ma ją du że za gęsz cze nie zbro je nia.
Znaj du ją się w nich, m.in. zbro je nie po -
dłuż ne pio no we, zbro je nie roz dziel cze po -
zio me. Zbro je nia te czę sto wy ko ny wa ne są
ja ko siat ki skrę ca ne przy uży ciu dru tu wią -
zał ko we go i ukła da ne przy obu po wierzch -
niach ścia ny. Do dat ko wo w sza lun kach
znaj dują się dy stan se. Wszyst kie te ele -
men ty sta no wią prze szko dę w ukła da niu
mie szan ki oraz stwa rza ją pro ble my pod -
czas jej wi bro wa nia. Nie ste ty pro jek tan -
ci nie zwra ca ją uwa gi na pew ne de ta le,
któ re osta tecz nie ma ją du ży wpływ na es -
te ty kę i pro jek tu ją mi ni mal ne do pusz czal -
ne przez nor mę gru bości ele men tów, otu -
li ny zbro je nia oraz od stę py mię dzy prę ta -
mi. W związ ku z tym za sto so wa nie stan -
dar do wych mie sza nek be to no wych nie
jest ko rzyst nym roz wią za niem w te go ty -
pu ele men tach. Nie ste ty bar dzo czę sto
wy konaw cy opty ma li zu jąc kosz ty bu do -
wy „oszczę dza ją” na każ dym ele men cie
skła do wym wy ko na nia ścia ny. I da je to
efekt opła ka ny (fo to gra fia 4).

Agilia Beton – dobre
rozwiązanie do wykonania
przegród pionowych 
i poziomych

Za sto so wa nie kon struk cyj ne go be -
to nu sa mo za gęsz czal ne go Agi lia Be ton
po wo du je, że spo ra część wcześniej
wymienionych za gro żeń zo sta je wy eli -
mi no wa na. Pro jek tu je się go w kla sie
wy trzy ma ło ści C30/37 co obec nie jest

od po wied nie do wy la nia kon struk cji no -
śnych w bu dyn kach miesz kal nych i ko -
mer cyj nych. Be ton speł nia też od po -
wied nią kla sę eks po zy cji (od XC1 do
XC4). Mo że być rów nież sto so wa ny
w przy pad ku ele men tów ze wnętrz nych
i wów czas speł nia kla sę eks po zy cji XF.
Je śli wy ma ga na jest wyż sza wy trzy ma -
łość be to nu mo że on być wy pro du ko wa -
ny w więk szej kla sie.

Speł nia jąc ocze ki wa nia kon struk -
cyj ne Agilia Beton za pew nia wie le ko -
rzy ści, ponieważ beton ten:

■ jest sa mo roz lew ny – dzię ki od po -
wied niej kom po zy cji mie szan ka pły nie
do 7 m od punk tu wle wu, co pozwala 
na zmniej szenie liczby miej sc, w któ re
wle wa się mie szan kę w sza lu nek;

■ ma wła ści wo ści sa mo po zio mu ją ce
– po wy la niu ele men tów po zio mych 
gór na ich płasz czy zna po prze sztan go -
wa niu cha rak te ry zu je się do brą rów no -
ścią, któ ra eli mi nu je po trze bę sto so wa nia
wy le wek wy rów naw czych;

■ eli mi nuje po trze bę wi bro wa nia;
mie szan ka be to nu sa mo za gęsz czal ne go
nie po win na, a wręcz nie mo że być wi -
bro wa na, od pa da więc cza so chłon ny,
wy ma ga ją cy du żej uwa gi i umie jęt no ści
oraz ge ne ru ją cy wie le pro ble mów pro -
ces wi bro wa nia;

■ wy peł nia rów no mier nie róż ne go
kształ tu sza lun ki – ła two wy le wa się
ele men ty o skom pli ko wa nych for mach;

■ szczel nie wy peł nia sza lun ki, do -
kład nie otu la jąc zbro je nie – zmniej sza
to ry zy ko kar bo na ty za cji zbro je nia oraz
wpły wa na pra wi dło wą współ pra cę
zbro je nia z be to nem;

■ umoż li wia pom po wa nie od do łu
– w przy pad ku wą skich i wy so kich ele -
men tów kon struk cyj nych da je moż li wość
wla nia mie szan ki do sza lun ku bez oba wy
o zbyt du żą wy so kość jej zrzu ca nia;

■ bar dzo do brze od wzo ro wu je po -
wierzch nię sza lun ku, w któ ry jest wle -
wa ny – im lep szej ja ko ści po szy cie sza -
lun ku tym do kład niej sza po wierzch nia
ele men tu, dzię ki te mu moż na rów nież
uzy ski wać róż ną fak tu rę po wierzch ni
(fotografia 5).

Więk szość z wy mie nio nych cech
sprawia, że kon struk cyj ny be ton sa mo -
za gęsz czal ny mo że być do brym wy bo -
rem w przy pad ku po trze by uzy ska nia
dobrej ja ko ści po wierzch ni be to no wej
ścia ny lub su fi tu, gdy nie mu si być to

be ton ar chi tek to nicz ny. Be ton sa mo za -
gęsz czal ny Agi lia Be ton za pro jek to wa -
ny jest w dwóch pod sta wo wych od mia -
nach: do za sto so wa nia w ele men tach
pio no wych (w tym w ścia nach) oraz po -
zio mych. Jest to zwią za ne z róż ny mi wy -
ma ga nia mi do ty czą cy mi wy le wa nia,
roz kła du zbro je nia, gru bo ści ele men tów.
Uzy ska nie róż nej fak tu ry po wierzch ni
be to nu moż li we jest  przez za sto so wa nie
spe cjal nych mat sza lun ko wy ch lub na bi -
ja nie na sza lu nek róż ne go ro dza ju wy -
koń cze nia (fo to gra fie 5 i 6).

Uży cie be to nu sa mo za gęsz czal ne go
Agi lia Be ton zna czą co:

■ uprasz cza pro ces wy le wa nia mie -
szan ki do sza lun ku;

■ eli mi nu je pro ces wi bro wa nia – nie
ma po trze by uży cia, a na wet po sia da nia
wi bra to rów;

■ zmniej sza li czeb ność eki py nie -
zbęd nej do wy ko na nia ele men tów;

■ zmniej sza cza so chłon ność;
■ zmniej sza zu ży cie ener gii po trzeb -

nej do wy la nia ele men tu;
■ zmniej sza ślad wę glo wy ele men -

tów be to no wych;
■ za pew nia bar dzo do brą ja kość po -

wierzch ni ele men tów be to no wych
(w przy pad ku uży cia od po wied niej ja -
ko ści po szy cia sza lun ków);

■ zwięk sza wydaj ność eki py bu dow la nej.
W przy pad ku bra ku wy kwa li fi ko wa -

nej ka dry po trzeb nej do wy ko na nia do -
brej ja ko ści ele men tów be to no wych
oraz ro sną cych kosz tów za trud nie nia,
za sto so wa nie roz wią zań bądź pro duk -
tów wpły wa ją cych na uspraw nie nie pra -
cy przy wy ko ny wa niu ele men tów żel be -
to wych ma du że zna cze nie. W przy pad -
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Fot. 4. Źle wykonane elementy betonowe
klatki schodowej

Fot. 5. Per fek cyj ne od wzo ro wa nie w be to -
nie drew nia nej de ski
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ku gdy te pro duk ty do dat ko wo po pra -
wia ją ja kość koń co wych ele men tów to
ich sto so wa nie jest szcze gól nie ko rzyst -
ne dla wszyst kich uczest ni ków pro ce su
bu dow la ne go.

Prefabrykowane ściany 
i stropy bez tynkowania 
i malowania

Wy ko na nie do brej ja ko ści ele men tów
be to no wych na bu do wie wciąż wią że się
z du żą nie pew no ścią, dlatego co raz czę -
ściej wy bie ra ne są roz wią za nia pre fa bry -
ko wa ne. Wy bór tej tech no lo gii mo że być
po dyk to wa ny róż ny mi wzglę da mi. Bar -
dzo czę sto jest to czas re ali za cji, unie za -
leż nie nie się od wa run ków po go do wych,
wy eli mi no wa nie wie lu prac na bu do wie
oraz ja kość be to no wych ele men tów pre -
fa bry ko wa nych, w tym po wierzch ni.

In we sto rzy do ko nu jąc wy bo ru tech -
no lo gii be to no wej pre fa bry ka cji ma ją
świa do mość, że ode bra ny ele ment jest
go to wy do wbu do wa nia, cha rak te ry zu -
je się od po wied nią wy trzy ma ło ścią i sta -
ło ścią wła ści wo ści użyt ko wych. Wy pro -
du ko wa ne ele men ty pre fa bry ko wa ne
do cie ra ją na bu do wę zgod nie ze ści śle
za pla no wa nym har mo no gra mem, co 
w du żej mie rze po zwa la na ogra ni cze nie
do mi ni mum wiel ko ści pla cu bu do wy.
Nie ma ko niecz no ści ocze ki wa nia na
od po wied nie wa run ki at mos fe rycz ne
czy uzy ska nie wy ma ga nej wy trzy ma ło ści
przez mło dy be ton, co zna czą co skra ca
czas bu do wy. Do dat ko wo klien ci naj -
czę ściej ocze ku ją, iż da ne zle ce nie wy -
ko na je den pod miot, co po zwo li zre zy -

gno wać z usług kil ku pod wy ko naw ców
i wy eli mi nu je pro ble my zwią za ne z ko -
mu ni ka cją  mię dzy róż ny mi fir ma mi
znaj du ją cy mi się na te re nie bu do wy
a tak że upro ści ścież kę de cy zyj ną.
Przed się bior stwa pro du ku ją ce pre fa bry -
ka ty  za trud nia ją wy kwa li fi ko wa ną ka -
drę spe cja li stów, któ rzy pro fe sjo nal nie
do ra dza ją na każ dym eta pie pro ce su bu -
dow la ne go (od pro jek to wa nia,  przez
wy ko na nie, trans port i mon taż na bu do -
wie go to wych ele men tów). Wie le z nich
ma wła sne la bo ra to ria, któ re na bie żą -
co kon tro lu ją pro ces pro duk cji i od bio -
ry ele men tów. Od po wied nie uzgod nie -
nia do ty czą ce usy tu owa nia in sta la cji
oraz nie zbęd ne go wy po sa że nia ele men -
tów po zwa la ją na za pro jek to wa nie pre -
fa bry ka tów w spo sób umoż li wia ją cy
osią gnię cie mak si mum ko rzy ści z pre -
fa bry ka cji.

W związ ku z tym, że pre fa bry ka ty
pro du ko wa ne są z mie sza nek be to -
no wych, któ re ma ją dużą wcze sną wy -
trzy ma łość, mi ni mal na kla sa be to nu 
w przy pad ku ele men tów stan dar do wych
to naj czę ściej C30/37, a sprę żo nych
C50/60. Ele men ty pre fa bry ko wa ne wy -
ko ny wa ne są w sta bil nych wa run kach
oraz pre cy zyj nie kon tro lo wa ny jest pro -
ces pie lę gna cji be to nu, dla te go nie ma
ta kich pro ble mów z nie do sko na ło ścią
po wierzch ni be to no wej (np. ry s w po -
sta ci drob nych sia tek, tzw. pa jącz ków),
jak to ma miejsce w wie lu przy pad kach,
gdy be to n wy le wa ny jest na bu do wie.
Tak że du żo ła twiej szy jest do uzy ska -
nia jednolity ko lo r po wierzch ni.

Wy twór nia pre fa bry ka tów ma usta bi -
li zo wa ny pro ces pro duk cji, po wta rzal -
ność su row ców, sta łą kon tro lę prze bie -
gu pro duk cji od przy go to wa nia, wy ko -
ny wa nia, trans por tu i od bio ru ele men -
tów, co mi ni ma li zu je moż li wość po mył -
ki. Pro duk cja ele men tów w wiel ko po -
wierzch nio wych ha lach umoż li wia uzy -
ska nie du żej wy daj no ści przy jed no cze -
snym za pew nie niu po wta rzal no ści ele -
men tów. Więk szość pro du cen tów pre -
fa bry ka tów ma wła sne wy twór nie be to -
nu zlo ka li zo wa ne bez po śred nio przy ha -
lach pro duk cyj nych, wła sne za ple cze 
la bo ra to ryj ne, zaj mu ją ce się za rów no
pro jek to wa niem be to nów, jak i kon tro -
lą ja ko ści pro duk cji.

Do wy ko ny wa nia stro pów czę sto wy -
ko rzy sty wa ne są sprę żo ne pły ty ka na ło -
we np. HC – z an giel skie go Hol low Co -
re (fo to gra fia 7). Pro ces ich pro duk cji
cha rak te ry zu je się wy so kim stop niem
zauto ma ty zo wa nia (fotografia 8), a for -
mo wa nie płyt za po mo cą eks tru de ra za -
pew nia uzy ska nie gład kiej po wierzch ni
dol nej. Po wierzch nia gór na pły ty mo że
mieć róż ną fak tu rę, w za leż no ści od wy -
ma gań za ma wia ją ce go (za tar ta na gład -
ko, szczot ko wa na lub na wet za gra bio na
w ce lu zwięk sze nia przy czep no ści do
nad be to nu). Tech no lo gia po zwa la na
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Fot. 6. Wnętrze budynku mieszkalnego z betonem jako istotnym  elementem wykończenia

Fot. 7. Sprę żo ne pły ty ka na ło we HC uło żo -
ne w szta plu

Fot. 8. Tory produkcyjne sprężonych płyt
kanałowych
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wy ko na nie dzien nie kil ku set m2 sprę żo -
nych płyt stro po wych. Pro du ko wa ne są
one dłu gi mi pa sma mi o mo du lar nej sze -
ro ko ści (naj czę ściej 1200 lub 2400 mm),
a na stęp nie cię te na wy ma ga ną dłu gość.
Naj czę ściej ma ją wy sokość: 150; 200;
220; 265; 320; 400; 500 mm.

Na bu do wie po łą cze nia po dłuż ne
mię dzy pły ta mi (na zy wa ne pa chwi na -
mi) za le wa ne są be to nem. Cza sa mi
na pły tach wy le wa ny jest nad be ton
(w za leż no ści od wy ma gania pro jek tu).
Waż ne, aby kla sa wy trzy ma ło ści nad -
be to nu nie róż ni ła się o wię cej niż dwie
od kla sy be to nu za sto so wa ne go w pły -
tach. Tak wy ko na ny strop po za ko twie -
niu w wień cu ob wo do wym  sta no wi pły -
tę usztyw nia ją cą obiekt w po zio mie.

Al ter na ty wą do stro pów mo no li tycz -
nych są rów nież stro py ze spo lo ne ty pu
fi li gran, pro du ko wa ne z be to nu o wy -
ma ga nej w przypadku kon kret ne go pro -
jek tu kla sie wy trzy ma ło ści oraz z od po -
wied nim zbro je niem dol nym. Moż li wa
jest do uzy ska nia do wol na geo me tria
i kształt. Do mi nu ją pro sto ką ty z od po -
wied ni mi otwo ra mi na in sta la cje. Pre fa -
bry ko wa ne pły ty o gru bo ści 5 ÷ 7 cm 
i mak sy mal nej dłu go ści 8 m, usztyw nio -
ne dźwi gar kiem kra to wym, ma ją szcze -
gól ne za sto so wa nie w przy pad ku skom -
pli ko wa ne go kształ tu stro pu oraz du żej
licz by otwo ro wa nia. Ilość zbro je nia oraz
pa ra me try tech nicz ne okre śla pro jekt
wy ko naw czy opra co wy wa ny przez pro -
jek tan ta in dy wi du al nie dla każ de go
obiek tu. Po wierzch nie dol ne płyt pre fa -
bry ko wa nych, wy ko ny wa ne na do brej
ja ko ści ło żach naj czę ściej są bar dzo rów -
ne i gład kie. Dzię ki te mu su fit jest es te -
tycz ny i nie mu si być tyn ko wa ny lub ma -
lo wa ny. Ta kie roz wią za nie za czy na do -
mi no wać w bu dyn kach biu ro wych lub
uży tecz no ści pu blicz nej (fotografie 9 i 10).
Są też już pierw sze te go ty pu realizacje
w bu dow nic twie miesz ka nio wym.

W przy pad ku ścian pre fa bry ko wa nych
mo gą być one wy ko na ne ja ko: jed no -
war stwo we – skła da ją ce się z war stwy
no śnej, dwu war stwo we – z war stwy no -
śnej i izo la cji ter micz nej oraz trój war -
stwo we – z war stwy no śnej, izo la cji ter -
micz nej i ele wa cyj nej z be to nu ar chi tek -
to nicz ne go z fak tu rą lub za tar tą na gład -
ko. Naj czę ściej ścia ny pro du ku je się na
sto łach uchyl nych po sia da ją cych osprzęt
do for mo wa nia i za cie ra nia za for mo wa -

nych po wierzch ni, czy li ścia na pro du ko -
wa na jest na pła sko, a na stęp nie  przez
„uchy le nie” usta wia na do pio nu. W pio nie
się ją prze cho wu je, trans por tuje i mon tu -
je. W ścia nach czę sto za mon to wa ne są już
in sta la cje (elek trycz ne, wen ty la cyj ne, te -
le tech nicz ne, wod no -ka na li za cyj ne). Wy -
daj ność pro ce su pro duk cji za leż na jest
od wiel ko ści sto łów ja kie ma pro du cent
i dziennie wynosi od kil ku dzie się ciu
do kil ku set m2 ścian.

Należy jeszcze raz podkreślić, że po -
wierzch nie ścian pre fa bry ko wa nych
w związ ku z wy ko ny wa niem ich na sto -
łach po sia da ją cych do brej ja ko ści po -
szy cie cha rak te ry zu ją się du żą gład ko -
ścią i rów no ścią. Moż na je więc po zo -
sta wić bez do dat ko we go wy koń cze nia,
co rów nież wią że się ob ni że niem kosz -
tów oraz zmniej sze niem cza su po trzeb -
ne go do wy ko na nia go to wej ścia ny.

Ele men ty be to no we mo gą być, a czę sto
już są sto so wa ne ja ko es te tycz ne wy koń -

cze nie bu dyn ku, szcze gól nie w przy pad -
ku ścian oraz su fi tów. I ta ki efekt moż -
na uzy skać sto su jąc za rów no be ton wy le -
wa ny na bu do wie jak i ele men ty pre fa bry -
ko wa ne. Waż ne jed nak jest to, że gdy chce
się otrzy mać od po wied ni efekt, od sa me -
go po cząt ku na le ży pa mię tać i uwzględ -
niać to w pro ce sie pro jek to wa nia, na stęp -
nie pla no wa nia i re ali za cji bu do wy. Tyl ko
wów czas moż na spo dzie wać się ocze ki -
wa ne go efek tu w go to wym bu dyn ku.

Jędrzej Zdziechowski; Lafarge Cement S.A.
Krystian Szczęsny; Zbych Pol & Mobet

Fotografie: Lafarge Cement S.A.
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Fot. 9. Powierzchnia dolna prefabrykowanych stropów jest jednolita i gładka, dzięki
czemu  sufit jest estetyczny i nie trzeba go tynkować oraz malować

Fot. 10. Prefabrykowane betonowe elementy ścian i sufitu, jako estetyczne wykończenia
noweczesnego wnętrzna


